ПРОЕКТ

[image: Gerb_Daghestan]

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

«_____» _______________ 2025 г.		       	                     	       № _______________
г. Махачкала

Об утверждении Положения о порядке установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4346; 2024, № 33 (Часть I), ст. 4928), постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 11, ст. 997; 2025, № 16, ст. 2034), Законом Республики Дагестан  от 5 мая 2012 года № 26 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Республике Дагестан» («Дагестанская правда», 2012, 12 мая, № 133 - 134; 2024, 12 декабря, № 185)
 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).
3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Республики Дагестан.
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.

Министр						              М. Шихалиев

Приложение
к приказу Минэнерго РД
от ___________2025 г.  №________

[bookmark: P32]Положение о порядке установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан

I. Общие положения

[bookmark: P44]1. Настоящее Положение о порядке установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан (далее – Положение), разработанное в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года  № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», Законом Республики Дагестан  от 5 мая 2012 года № 26 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Республике Дагестан», устанавливает порядок установления (пересмотра) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом  по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан (далее – регулируемые тарифы).
2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единообразного и нормативного подхода к установлению (пересмотру) регулируемых тарифов.
3.  Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
организатор транспортного обслуживания − уполномоченный орган исполнительной власти Республики Дагестан в сфере организации регулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам на территории Республики Дагестан;
орган регулирования − уполномоченный орган исполнительной власти Республики Дагестан в области государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении;
[bookmark: _GoBack]перевозчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя, согласно государственному контракту, обязанность перевезти пассажира и доставить багаж в пункт назначения в соответствии с Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Правительством Российской Федерации;
межмуниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут регулярных перевозок в границах не менее двух муниципальных районов Республики Дагестан, не менее двух городских округов Республики Дагестан или не менее одного муниципального района и не менее одного городского округа Республики Дагестан;
период регулирования – период не менее одного года;
регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан в сфере государственного регулирования тарифов (далее – орган регулирования), и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Дагестан.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, соответствуют принятым в нормативных правовых актах Российской Федерации и Республики Дагестан.
4. Регулируемые тарифы, устанавливаемые органом регулирования, являются предельными максимальными тарифами на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан.
Регулируемые тарифы применяются перевозчиками для взимания платы при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Дагестан.
Перевозчики вправе при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам на территории Республики Дагестан применять тарифы ниже установленных органом регулирования регулируемых тарифов. При этом возмещение из республиканского бюджета недополученных доходов перевозчику в результате применения тарифов ниже установленных органом регулирования не производится.
Регулируемые тарифы могут быть дифференцированы (по способу оплаты, продолжительности пересадки и т.д.) по предложению организатора транспортного обслуживания.
При определении регулируемых тарифов для удобства произведения расчетов с пассажирами округление производится до целого рубля.
[bookmark: P66]
II. Порядок установления (пересмотра) тарифов

5. Установление (пересмотр) регулируемых тарифов осуществляется по направляемым организатором транспортного обслуживания в орган регулирования предложениям об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов (далее также - предложения).
 Основанием для установления регулируемых тарифов является установление межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, в котором такие маршруты ранее установлены не были.
6. Предложение об установлении регулируемого тарифа в отношении которых регулирование ранее не осуществлялось, должно содержать следующие документы:
1) заявление об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов на очередной период регулирования по форме согласно приложению, к настоящему Положению (далее - заявление);
2) пояснительная записка с обоснованием необходимости установления регулируемых тарифов;
3) наименование межмуниципального маршрута регулярных перевозок на период регулирования с указанием начального, промежуточных и конечного остановочных пунктов;
4) протяженность межмуниципального маршрута регулярных перевозок от начального до конечного остановочного пункта, а также расстояния между всеми остановочными пунктами;
5) количество рейсов по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, планируемых к выполнению на период регулирования;
6) расписание рейсов по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, планируемых к выполнению на период регулирования;
7) прогнозируемый пассажиропоток на межмуниципальном маршруте регулярных перевозок на период регулирования;
8)  стоимость транспортной работы на маршрутах, рассчитанная в соответствии с Порядком определения начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденным федеральным органом исполнительной власти в области транспорта, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере автомобильного, городского наземного электрического транспорта, в расчете на год.
По инициативе организатора транспортного обслуживания помимо документов, указанных в настоящем пункте, могут быть представлены иные документы и материалы, которые, по его мнению, имеют существенное значение для установления регулируемых тарифов.
7. При последующем обращении за установлением тарифа предложение направляется организатором транспортного обслуживания содержит следующие документы:
1) заявление об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов на очередной период регулирования по форме согласно приложению, к настоящему Положению (далее – заявление);
2) утвержденная нормативным актом копия реестра (выписка из реестра) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок;
3) копия реестра заключенных государственных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, с указанием идентификационного кода закупки, реестрового номера контракта, размещенного на сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru., с указанием автотранспортных организаций, с которыми заключены государственные контракты.
4) копии соглашений о предоставлении субсидий на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров.
5) предложение прогнозируемого уровня регулируемых тарифов на период регулирования с указанием применяемых параметров расчета.
Пересмотр регулируемых тарифов производится исходя из предложения организатора транспортного обслуживания в пределах роста к действующим предельным максимальным тарифам не выше индекса потребительских цен на платные услуги населению, определяемого в соответствии с публикуемыми Министерством экономического развития Российской Федерации прогнозами социально-экономического развития Российской федерации, но не чаще одного раза в финансовый год.
8. Предложение направляется в орган регулирования на бумажном носителе с сопроводительным письмом на бланке организатора транспортного обслуживания с описью документов, а в случае направления почтовым отправлением - с описью вложения и уведомлением о вручении.
Копии документов, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 7 настоящего Положения, заверяются печатью организатора транспортного обслуживания.
Обеспечение достоверности, полноты и актуальности информации, содержащейся в предложении, возлагается на организатора транспортного обслуживания.
9. Орган регулирования осуществляет прием и регистрацию предложений в день их поступления.
10. Орган регулирования проводит анализ предложений и в случае возникновения необходимости уточнения документов и информации, содержащихся в предложении, запрашивает у организатора транспортного обслуживания дополнительные сведения. Срок представления таких сведений определяется органом регулирования, но не может быть менее пяти рабочих дней со дня поступления запроса организатору транспортного обслуживания.
При непредставлении дополнительных сведений орган регулирования проводит анализ предложений на основании имеющихся документов и информации, в том числе за предыдущие периоды регулирования.
11. Орган регулирования проводит экспертизу предложения и отражает ее результаты в экспертном заключении.
Срок принятия решения об установлении (изменении) цен (тарифов) не должен превышать 30 календарных дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения.
В случае необходимости срок рассмотрения предложения может быть продлен на 30 рабочих дней, но при этом срок рассмотрения вопроса по установлению (изменению) цен (тарифов) не должен превышать трех месяцев со дня регистрации поступившего предложения.
Экспертиза предложения о пересмотре регулируемых тарифов проводится в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения.
12. В случае отсутствия предложения о пересмотре регулируемых тарифов в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения орган регулирования не проводит процедуру пересмотра установленных регулируемых тарифов на очередной период регулирования.
[bookmark: P74][bookmark: P78]13. Основаниями для пересмотра регулируемых тарифов в текущем периоде регулирования являются (внеочередной пересмотр регулируемых тарифов):
изменение законодательства Российской Федерации в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;
вступившее в законную силу решение суда, предписания контрольных (надзорных) органов, предусматривающие необходимость пересмотра регулируемых тарифов;
окончание срока действия государственного или муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
В случае внеочередного пересмотра регулируемых тарифов по основаниям, указанным в абзацах первом и (или) втором пункта 13 настоящего Положения, пересмотр осуществляется органом регулирования исходя из содержания требований изменившегося законодательства Российской Федерации в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом или вступившего в законную силу решения суда, предписаний контрольных (надзорных) органов.
14. Единицами измерения регулируемых тарифов являются:
1) при перевозке пассажиров по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок тарифы могут устанавливаться – в рублях за одного пассажира за одну поездку, а также в рублях за один пассажиро-километр, в соответствии с предложением организатора транспортного обслуживания.   При определении регулируемого тарифа округление производится в большую сторону до целого рубля;
2) при перевозке багажа – в рублях за провоз одного места багажа. При определении регулируемого тарифа округление производится в большую сторону до целого рубля.
15. Орган регулирования не позднее чем за три рабочих дня до рассмотрения на заседании правления органа регулирования вопроса об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов извещает организатора транспортного обслуживания о дате, времени и месте заседания и не позднее чем за один рабочий день направляет проект решения любым доступным способом.
16. Решение об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов принимается на правлении органа регулирования и оформляется приказом и публикуется в установленном порядке.

Приложение
к Положению о порядке установления
     (пересмотра) регулируемых тарифов
на регулярные перевозки пассажиров
и багажа автомобильным
транспортом и городским
 наземным электрическим транспортом по
межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок
на территории Республики Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов
на регулярные перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок   на территории Республики Дагестан
_____________________________________________________
(вид сообщения)
______________________________________________________
(период регулирования)

Заявитель: ____________________________________________________________
(наименование организатора транспортного обслуживания)
Основание для установления (пересмотра) регулируемых тарифов: _________
_________________________________________________________________________    Предлагаемый размер регулируемого тарифа __________________
_________________________________________________________________________
Дата, с которой предлагается ввести в действие тариф __________________
Адрес организатора транспортного обслуживания: _________________________
_________________________________________________________________________
Контактные телефоны, факс: ____________________________________________
Адрес электронной почты: ______________________________________________
Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":
________________________________________________________________________

Исполнитель: __________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес электронной почты)

Приложение: на _____ стр. в _____ экз.

Должностное лицо:
________________ ________________ _________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"___" _________ ______ г.
(дата)
М.П.
image1.jpg